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نکته

صدق به سبک صدوق
سيدمحسن مرويان حسينى

در میان طلایه داران دانش امامیه، معدود کسانی اند که بتوان ایشان را مؤسس 
کله  علمی مستقل دانست؛ و بی هیچ تردید، شیخ صدوق )ره( از جمله  این  یک شا
نوادری است که نه فقط در مقام گردآورنده  آثار متقدمین، بلکه به منزله  صورت بخش 
و نظام دهنده به مکتب حدیثی-فقهی قم، در قرن چهارم هجری، جایگاه خاص و 

بی مانندی دارد.
کله   او نه تنها »رئیس المحدثین« خوانده شده، بلکه در حقیقت، معمار یکی از دو شا
گرایانه   گر فقاهت عقل  که ا اصلی معرفت دینی شیعه در سده های نخستین است؛ چنان 
کمال  گردانش به  متکی بر اصول و قواعد استنباط، در کلام و فقه، با شیخ مفید و شا
رسید، فقاهت نص محورِ مبتنی بر روایت مستقیم و اعتماد بر آثار مشایخ، بی تردید با 

شیخ صدوق قوام یافت و قامت افراشت.
گذار یک دستگاه دقیق و متصل به مشایخ  شیخ صدوق، در نظام حدیثی شیعه، بنیان 
که در آن وثوق نقلی، شهرت روایی و انسجام درون مذهبی بر  پیشین است؛ روشی 

منطق قواعد عقلی ترجیح دارد. 
صدوق، به روشنی در مقدمه  کتاب »من لایحضره الفقیه« می نویسد که احادیث این 
کند، نه صرفاً با اسناد مشروح، و این اعتماد، برخاسته  اثر را بر پایه  اعتماد خود نقل می 

از شناخت عمیق او نسبت به متون و رجال است.
گونه که هر حدیث را در بستر فقهی  او »فقیه بالحدیث« است، نه »محدث صرف«؛ آن 
کثر موارد، بر اساس آن فتوا می دهد. و از همین رو، کتاب من لایحضره  می بیند، و در ا
الفقیه، نه صرفاً یک اثر حدیثی، بلکه یک »فقه الحدیث تطبیقی« است؛ با بیانی روشن 

و ساختاری استنباطی.
فقه شیعی، تا پیش از دوران صدوق، بیشتر در قالب رساله های روایی چون »مراسیل«، 

»کتب العلل«، »نوادر« و »مسائل« تدوین می شد. 
اما با آثار صدوق، فقه وارد مرحله ای تازه می شود که در آن روایت، نه به صورت خام، 

گردد. بلکه در مقام افاده  فتوا و تبیین نظر شریعت، ارائه می 
در این میان، آثاری چون الهدایة، المقنعة و المقنع، گواه آنند که او فقه را به مثابه دانشی 

مستقل و منسجم می نگریسته است، نه صرفاً تابع حدیث. 
گرچه مبتنی بر نقل اند، اما در چینش ابواب، انتخاب روایات، و تبیین حکم،  این متون، ا

کی از ذهنی فقیه و نگاهی روشمند هستند. حا
در نسبت میان حدیث و کلام، صدوق جایگاهی بسیار خاص دارد. او، برخلاف مشرب 
متکلمان مدرسه  بغداد، که عمدتاً بر عقل و برهان تمرکز داشتند، به کلام روایی قائل 

کند.  است و این مشرب را در کتابی چون الاعتقادات به وضوح پیاده می 
که به سفسطه  فلسفی یا تمسک افراطی به اصول عقلی بیفتد،  در این اثر، بی آن 

کند. منظومه ای روشن از باورهای امامیه بر پایه  احادیث اهل بیت ارائه می 
البته، نباید گمان برد که صدوق از عقل گریزان است؛ بلکه او عقل را در جای خود معتبر 

کم بر آن. می داند، اما آن را خادم نص و تابع روایت می انگارد، نه حا
گی های بارز دستگاه معرفتی صدوق، مرزبندی صریح با انحرافات اعتقادی  یکی از ویژ

زمانه، از جمله تفویض، غلو، تشبیه و تجسیم است. 
او با تکیه بر روایات ائمه، در آثاری چون التوحید، الاعتقادات و عیون اخبار الرضا، خطوط 
مرز عقاید حق را ترسیم کرده و با هرگونه اغراق در شأن ائمه یا نسبت دادن صفات خدای 
تعالی به خلق، به شدت مخالفت می ورزد.از همین رو، می توان او را یکی از برجسته ترین 
مدافعان »اعتدال عقیدتی« در میان امامیه دانست؛ که در دورانی پر از آراء متهافت و 
بدعت های فکری، چراغ راهی در ظلمت فراهم آورد.در پایان باید گفت: شیخ صدوق، 
نه فقط محدثی بزرگ، که فقیهی عمیق و متکلمی اهل روایت بود و دستگاه علمی او، 
همچون پلی میان سنت حدیثی اصحاب ائمه و فقاهت اجتهادی قرون بعد قرار گرفت. 
او از یک سو حافظ سنت قدمای قم و کوفه بود و از سوی دیگر، راه را برای پدید آمدن 
گر امروز فقه و کلام شیعی، به  چهره هایی چون شیخ طوسی هموار ساخت.بی تردید، ا
انسجام و گستره  فعلی رسیده، بخش عظیمی از این دستاورد مرهون تفطن، تفقه و 

ترویج دقیق او از میراث اهل بیت علیهم السلام است.

گروه اقتصادی 
ادامه از صفحه اول

در چنین بستری، ورود بخش خصوصی 
به عرصه توسعه زیرساخت ها، نه تنها یک 
امکان بلکه یک فرصت قابل توجه است. 
تجربه جهانی نیز نشان می دهد هرکجا 
گری، نقش  دولت ها به جای تصدی 
گر را ایفا کرده اند،  گذار و تسهیل  سیاست 
بخش خصوصی با تکیه بر نوآوری و چابکی 
خود توانسته موتور محرک توسعه باشد. 
براین اساس باید گفت که کشورمان نیز از 
این قاعده مستثنی نیست و امروز شرایطی 
فراهم شده تا با حمایت هوشمندانه و ایجاد 
بستر مناسب، ظرفیت های موجود در بخش 
خصوصی برای ساخت زیرساخت های 
فناورانه و پیشبرد اقتصاد نوآوری فعال شوند. 
در این گزارش، به بررسی توانمندی های 
بخش خصوصی در حوزه فناوری، موانع 
موجود در مسیر ورود آن به پروژه ها و مهم تر 
از همه، نقش بخش خصوصی در توسعه 
زیرساخت های اساسی پرداخته ایم که در 
ادامه می خوانید. درگام نخست ضرورت 
که نقش بخش  دارد تع عنوان بداریم 
خصوصی در توسعه فناوری های نوین و 
ارتقای نوآوری از دو منظر قابل بررسی است؛ 
نخست ظرفیت بالای این بخش در خلق 
ایده های فناورانه است و دوم توان آن در 
تجاری سازی و ورود به بازار می باشد.  بر 
اساس بررسی های انجام شده، شرکت های 
خصوصی و استارتاپ های فناور توانسته اند 
در حوزه هایی چون سلامت دیجیتال، 
انرژی های تجدیدپذیر، هوش مصنوعی 
و اینترنت اشیا دستاوردهای چشمگیری 
داشته باشند. بسیاری از این شرکت ها با 
تکیه بر نیروی انسانی جوان، دانش آموخته 
و منعطف، توانسته اند چرخه تحقیق 
تا تولید را با سرعت بیشتری نسبت به 
نهادهای دولتی طی کنند. کارشناسان و 
گذاری علم و فناوری  گاهان عرصه سیاست  آ
گویند که اینک بخش خصوصی توانسته  می 
در حوزه هایی مانند پلتفرم های دیجیتال و 
نرم افزارهای کاربردی و چه بسا سخت افزارهای 
دانش بنیان، عملکرد چشمگیری داشته 
گر مسیر برای  باشد و این نشان می دهد ا

گذاری بخش خصوصی هموار  سرمایه 
شود، می توان انتظار یک جهش فناورانه 

هرچه تمام تر را داشت.
ی  ر و آ نو ر  د ی  ر ا گذ يه  ما سر ا  چر  

ريسک پذير است؟
با وجود توانمندی های بالقوه، ورود 
گذاران خصوصی به حوزه فناوری  سرمایه 
همچنان با موانع متعددی مواجه است. 
برخی از این موانع ساختاری و برخی دیگر 
ناشی از فضای اقتصادی حال حاضر کشور 
است. نخستین مانع، عدم اطمینان 
گذاری و نبود  نسبت به شرایط  سرمایه 
قوانین پایدار در حوزه فناوری است. 
گهانی در  نوسانات اقتصادی، تغییرات نا
تصمیمات و نبود تضمین برای بازگشت 
سرمایه از جمله دغدغه های همیشگی 
فعالان بخش خصوصی به شمار می روند. 
مانع دوم، فقدان زیرساخت های حمایتی 
و عدم سهولت در مجوزدهی است. بسیاری 
از شرکت های نوپا درگیر بوروکراسی های 
پیچیده ای می شوند که مسیر رشد آن ها 

کند. از سوی  کند و چه  بسا متوقف می  را 
دیگر، ساختارهای دولتی همچنان نقش 
کشور دارند. این  پررنگی در بازار فناوری 
حضور پررنگ موجب می شود بخش 
خصوصی نتواند به رقابت عادلانه دست 
کارشناسان و فعالان این حوزه در  یابد. 
که بسیاری از  گوید  گلایه می  این باره با 
پروژه های فناورانه مسیر توسعه ای خود 
را بی آنکه از  تجربیات بخش خصوصی بهره 
گیرند؛ پیش می برند و درحقیقت توان 
بخش خصوصی را در این پروژه  ها نادیده 
که بخش  گیرند. این درحالی  ست   می 
گیری  خصوصی ظرفیتی عظیم دارد و بهره 
از توان آن ها می  تواند بستر توسعه پایدار 

فناوری را رقم بزند. 
 فرصت های بین المللى و اقتصاد 
نوآوری؛ آيا بخش خصوصى مى تواند 

صادركننده باشد؟
یکی از مزایای ورود بخش خصوصی به 
حوزه فناوری، امکان حضور در بازارهای 
جهانی و صادرات محصولات دانش بنیان 

است. شایان ذکر است تا بگوییم که ظرفیت 
صادرات فناوری در کشور نه تنها به میزان 
قابل توجه وجود دارد بلکه در برخی 
حوزه ها مانند نانوفناوری، بیوتکنولوژی و 
خدمات نرم افزاری کم نظیر است. گفتنی 
ا ست که جمهوری اسلامی ایران درحوزه 
نانوفناوری، بیوتکنولوژی و خدمات 
نرم افزاری در جایگاه های برتر منطقه ای 
که استمرار  قرار دارد اما بدیهی ا ست 
حضور در بازارهای بین المللی نیازمند 
توسعه زیرساخت هایی چون ارتباطات 
بانکی، امکان جذب سرمایه خارجی و 
استانداردهای بین المللی است که بسیاری 
از آن ها تحت تأثیر تحریم ها و چالش های 
اقتصادی است. برهمین اساس فعالان این 
گر بتوانیم موانع  حوزه اظهار می دارند که ا
داخلی را از مسیر شرکت های فناور برداریم، 
می توانیم شاهد جهش صادراتی باشیم. 
درحقیقت شرکت های کوچک اما چابک، 
توانایی تطبیق با استانداردهای بین المللی 
را دارند، به شرط آنکه در فضای داخلی 

گیر نشوند. اقتصاد خسته و زمین 
  فناوری چگونه آينده را مى سازد؟

نقل  حمل و ز  ا خت ها  سا یر ز سعه  تو
هوشمند تا شهرهای دیجیتال، بدون 
حضور فعال بخش خصوصی در فناوری 
که این زیرساخت ها  ممکن نیست چرا
گذاری  نیازمند انعطاف، نوآوری و سرمایه 
که در  گی هایی  بلندمدت هستند؛ ویژ
فضای دولتی به میزان موردنیاز دیده 
گذاری  نمی شود.در این میان، سرمایه 
بر زیرساخت های نرم افزاری، شبکه های 
ارتباطی، انرژی های نو و اینترنت اشیا نیز 
از اهمیت بالایی برخوردار است. حضور 
بخش خصوصی در این حوزه ها می تواند 
کاهش  بهره وری را افزایش داده و باعث 
هزینه های دولت در تأمین زیرساخت ها 
شود. تجربه کشورهای موفقی مانند کره 
جنوبی، هند و ترکیه نیز نشان داده است 
کردن بستری شفاف  که دولت ها با فراهم 
و قانونمند برای فعالیت شرکت های 
فناور، توانسته اند زیرساخت های خود 
کارایی  کمترین هزینه و بیشترین  را با 

توسعه دهند.
  چگونه موانع را برداريم؟

برای تسهیل ورود بخش خصوصی به 
عرصه فناوری و نوآوری، مجموعه ای از 
اقدامات فوری و بلندمدت باید در دستور 
کار قرار گیرد که در ادامه برخی شان را بررسی 

خواهیم کرد. 
گذاری: در حوزه  اصلاح فرآيند قانون 
گذاری با هدف ایجاد  فناوری و سرمایه 
گیر  شفافیت، حذف موانع دست وپا

اهمیت فراوانی دارد. 
ايجاد مشوق های مالياتى و تسهيلاتى: 
گذاران بخش خصوصی  برای سرمایه 
در پروژه های زیرساختی و فناورانه 
باید مشوق های مالیاتی و تسهیلاتی 

درنظرگرفته شود. 
گری دولت: در پروژه های  كاهش تصدی 
کردن میدان رقابت برای  فناوری و باز 
شرکت های خصوصی باید نقش بخش 

دولت کم رنگ گردد. 
توسعه زيرساخت های صادرات فناوری: 
این مهم با مواردی از جمله رفع موانع 

تبادلات بین المللی و تسهیل در ثبت 
برندهای داخلی در سطح جهانی امکان 

پذیر خواهد بود. 
 سخن پايانى

آنچه امروز بیش از هر زمان دیگری روشن 
است، ظرفیت بالای بخش خصوصی 
در خلق نوآوری، ایجاد اشتغال، رشد 
اقتصادی و چه بسا صادرات فناوری است 
اما آنچه این ظرفیت ها را به نتایج ملموس 
کردن زمینه  کند، فراهم  و پایدار تبدیل می 
مناسب برای مشارکت مؤثر این بخش در 
گذاری، اجرا و توسعه زیرساخت های  سیاست 
گر بخواهیم از اقتصاد  فناورانه کشور است. ا
وابسته به منابع خام فاصله بگیریم و به 
سوی اقتصادی دانش بنیان، دیجیتالی و 
گزیر باید نقش دولت  پایدار حرکت کنیم، نا
کنیم؛ دولت باید  در اقتصاد را بازتعریف 
گذار و پشتیبان  در جایگاه ناظر، سیاست 
ظاهر شود و میدان را برای خلاقیت، 
گذاری و ابتکار بخش خصوصی باز  سرمایه 
گذاری بخش خصوصی  که سرمایه  کند چرا
در فناوری، نه تنها به رشد اقتصاد نوآوری 
منجر می شود، بلکه در بلندمدت به 
کاهش هزینه های دولت، بهره وری بالاتر 
در خدمات عمومی و تسریع در توسعه 
زیرساخت ها خواهد انجامید. در واقع، 
که برای تسهیل حضور بخش  گامی  هر 
خصوصی در این مسیر برداشته می شود، 
گذاری بلندمدت برای آینده  یک سرمایه 
کشور است. از سوی دیگر، ضروری است 
گذاران و  تا نهادهای اجرایی، سیاست 
متولیان، نگاه خود را نسبت به بخش 
خصوصی تغییر دهند؛ این بخش را نه 
به عنوان رقیب یا پیمانکار، بلکه به عنوان 
شریک توسعه ارزیابی بدارند. شریکی که 
گر در مسیر خود حمایت شود، می تواند  ا
نقشی کلیدی درتوسعه فناوری ایفا کند. 
در نهایت، تحقق توسعه زیرساخت های 
گیری یک عزم  فناورانه کشور مستلزم شکل 
همه جانبه است؛ عزمی که دولت، بخش 
خصوصی، دانشگاه ها و نهادهای مالی در 
کنار یکدیگر، با اعتماد متقابل و با هدف 
مشترک، برای ساخت آینده ای فناورانه، 

رقابتی و پایدار گام بردارند.

چگونه از فرصت های فناورانه برای جهش اقتصادی استفاده کنیم؟

ضرورت سرمایه گذاری در حوزه فناوری

کلام امیر چهارشنبه
17ارديبهشت1404
9ذیالقعده1446

7می2025
سالچهلم

شماره11128

اذان ظهر12:01
اذان مغرب: 19:16

اذان صبح فردا:   3:30 
طلوع آفتاب فردا: 5:05 

گهی مناقصه عمومی )نوبت دوم( آ
 شماره 2004001403000016 مورخ  1404/2/10 

مندرج در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت شماره 38 سال 1404
 ش�ركت آب و فاض�لاب اس�تان آذرباي�جان ش�رقى در نظر دارد ع�مليات مربوط به: برونسپاری بهره برداری و نگهداری  از شبكه و تاسيسات، اصلاح و توسعه 
شبكه و نصب انشعاب آب خام و فاضلاب شهرک های صنعتى جلفا را از محل اعتبارات غير عمرانى و از طريق مناقصه )عمومى( از طريق سامانه تداركات 
كليه مراحل  گذار نمايد.  كاری وا كاری و رشته  الكترونيكى دولت به پیمانكار واجد شرايط و دارای رتبه آب يا تاسيسات و تجهيزات متناسب با ظرفيت 
گهى از برنده مناقصه  مناقصه از طريق سامانه تداركات الكترونيكى دولت ) ستاد ( به آدرسwww.setadiran.ir انجام خواهد شد بديهى است هزينه آ

اخذ خواهد شد.
 ترتيب اثر داده نخواهد شد.

ً
الف ( به پیشنهادهای فاقد امضاء ، مشروط ، مخدوش ، مطلقا

ب( مبلغ برآورد اوليه معادل: 88،468،250،000 ريال
ج ( م��بلغ سپرده تض�مين شركت در فرآيند ارجاع كار معادل 4،423،412،500 ريال مى باشد.

د ( مدت اجرای كار: 12 ماه 
ج است. ه ( ساير اطلاعات و جزئيات مربوطه در اسناد مناقصه مندر

و( پیشنهاد دهنده مكلف است معادل مبلغ سپرده ، تضمين های معتبر تسليم يا مبلغ مذكور را به حساب بانكى شركت واريز و حسب مفاد اسناد مناقصه 
 ضمانت نامه يا رسيد واريز وجه  را بصورت اصل در وقت مقرر در اسناد به كارفرما تسليم نمايد به پیشنهادهای فاقد سپرده ، سپرده های مخدوش، سپرده های

 كمتر از ميزان مقرر ، چک و نظاير آن ترتيب اثر داده نخواهد شد.
گهى لغايت 19 مورخه 1404/2/20 ج آ مهلت فروش اسناد از تاريخ در

آخرين مهلت تسليم پیشنهادات در سامانه ستاد ايران ساعت 8 صبح مورخه 1404/2/31
گشايى پیشنهادات در سامانه ستاد ايران ساعت 10 صبح مورخه 1404/2/31 زمان و تاريخ باز

www.abfaazarbaijan.ir سايت
تاريخ انتشار نوبت اول  1404/2/16

تاريخ انتشار نوبت دوم  1404/2/17
گهى 1923214 شرکت آب و فاضلاب استان آذربایجان شرقیشناسه آ

 شرکت آب و فاضلاب
 استان آذربایجان شرقی

گهی تجدید انتخابات انجمن صنفی کارفرمایی  آ
سردخانه داران استان آذربایجان غربی

خ  كار و آئين نامه مصوب آبان 1389 هيات محترم وزيران و به موجب صورتجلسه مور به استناد ماده 131 قانون 
1403/11/8 مجمع عمومى و 1403/11/15 هيات مديره و ساير مدارک تسليمى ، اسامى و سمت هر يک از اعضای 
اصلى و على البدل هيات مديره انجمن صنفى كه از تاريخ 1403/11/18 به مدت سه سال و بازرسان كه از تاريخ 

ح زير مى باشد. مذكور به مدت يک سال انتخاب شده اند ، به شر

ضمنا برابر تبصره ماده 22 اساسنامه كليه مكاتبات اداری و اوراق عادی با امضا رئيس هيات مديره يا دبیر ، ممهور به مهر انجمن و كليه اسناد مالى ، اوراق رسمى بهادار و 
قراردادهای تعهدآور كه به تصويب هيات مديره رسيده باشند با امضا مشترک رئيس هيات مديره يا دبیر و خزانه دار و ممهور به مهر انجمن صنفى معتبر خواهد بود.

تاريخ انتشار 1404/2/17
خ ش 1404/2/17

گهی دعوت به جلسه مجمع عمومی  آ
فوق العاده شرکت تولیدی و تحقیقاتی 

رهانه )سهامی خاص( به شماره ثبت 696 
و شناسه ملی 10861592443

بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت تولیدی و 
تحقیقاتی رهانه )سهامی خاص( دعوت می شود 
در جلسه مجمع عمومی فوق العاده که در تاریخ 
1404/2/30 ساعت 8 به آدرس ساوه – شهر 
صنعتی کاوه – خیابان 22 – پلاک 17- کدپستی 
3914348457 تشکیل می گردد، شرکت 

نمایند.
دستور جلسه :

1- تغییرات در موضوع فعالیت شرکت
2- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی 

است.
هیات مدیره

تاریخ انتشار 1404/2/17
خ ت 1404/2/17

گهی دعوت نوبت اول آ
به اطلاع کلیه اعضای محترم شرکت تعاونی مصرف کارکنان بهداری 
آمل می رساند مجمع عمومی عادی سالیانه نوبت اول در تاریخ 
1404/3/22 روز پنجشنبه راس ساعت 11صبح در سالن اجتماعات 
مرکز بهداشت برگزار می گردد. از اعضای محترم جهت حضور در 

جلسه و اتخاذ تصمیم در موارد ذیل دعوت به عمل می آید.
1- طبق آئین نامه نحوه تشکیل مجمع عمومی هر عضوی می تواند 
وکالت 2 نفر از اعضا را قبول نماید، جهت تائید وکالتنامه حضور عضو 
و نماینده وی تا 24 ساعت قبل از برگزاری مجمع جهت احراز هویت 

طرفین در دفتر شرکت تعاونی الزامی می باشد.
2- داوطلبین سمت بازرس پس از تکمیل نمودن فرم حداکثر 5 
روز کاری پس از انتشار آگهی دعوت اسامی خود را به دفتر شرکت 
 تعاونی تحویل نمایند. ضمنا پس از اتمام مهلت 5 روز کاری هیچگونه 

ثبت نامی برای کاندیداتوری بازرس پذیرفته نمی شود.
دستورجلسه :

1- استماع گزارش کتبی هیات مدیره و بازرس
2- انتخاب یک نفر بازرس اصلی و یک نفر علی البدل برای مدت یک سال

3- تصویب صورت های مالی سال 1403 شرکت
4- تذکر : آوردن کپی کارت ملی جهت حضور در مجمع عمومی 

الزامی می باشد.
هیات مدیره شرکت تعاونی
کارکنان بهداری آمل مصرف 

تاریخ انتشار 1404/2/17
خ ش 1404/2/17
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